
SEGUNDA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 20134  CADERNO 3

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587298

Dispensa: 28/2013
Data: 20/09/2013
Valor: 4.403,95
Objeto: Aquisição de tapetes para a entrada da sede e escada, 
visando atender demandas da sede nova desta SETUR
Fundamento Legal: art. 24, inciso II, da Lei Federal n° 
8.666/93 e suas alterações posteriores, considerando, ainda, 
os documentos e elementos que instruem o Processo n.º 
2013/395363
Data de Ratificação: 20/09/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: EVERTON DA SILVA MESQUITA
Endereço: Av Cipriano Santos, Bairro: Canudos, 1346
CEP. 66070-000 - Belém/PA
Telefone: 9132534383
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587353

Dispensa: 29/2013
Data: 20/09/2013
Valor: 7.655,00
Objeto: Aquisição e instalação de 03 (três) portas de vidro, 
visando atender demandas da sede nova desta SETUR
Fundamento Legal: art. 24, inciso II, da Lei Federal n° 
8.666/93 e suas alterações posteriores, considerando, ainda, 
os documentos e elementos que instruem o Processo n.º 
2013/400154.
Data de Ratificação: 20/09/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: JANILSON MORAES TEIXEIRA ALFA VIDRAÇARIA
Endereço: R Dedouville, Bairro: Centro, 635
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Telefone: 9181935998
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587379

Dispensa: 30/2013
Data: 20/09/2013
Valor: 580,00
Objeto: Aquisição de fardamento para os motoristas devido 
terem uma melhor apresentação, visando atender demandas da 
sede nova desta SETUR
Fundamento Legal: art. 24, inciso II, da Lei Federal n° 
8.666/93 e suas alterações posteriores, considerando, ainda, 
os documentos e elementos que instruem o Processo n.º 
2013/424881
Data de Ratificação: 20/09/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: UNIFORMES COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE CONFECÇÕES 
LTDA
Endereço: Av Serzedelo Correa, Bairro: Nazaré, 89
CEP. 66020-440 - Belém/PA
Telefone: 9132254226
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587389

Ato: 028
Numero da Dispensa: 28/2013
Data: 20/09/2013
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587394

Ato: 029
Numero da Dispensa: 29/2013
Data: 20/09/2013
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587400

Ato: 030
Numero da Dispensa: 30/2013
Data: 20/09/2013
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587184

PORTARIA: 109/2013
Objetivo: PARTICIPAR DA EXPOSIBRAM-2013
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 E DECRETO ESTADUAL Nº 
734/92
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELO HORIZONTE/MG - Brasil<br
Servidor(es):
57235057/DAVID ARAUJO LEAL (SECRETÁRIO DE ESTADO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 22/09/2013 a 24/09/2013<br
Ordenador: Sinval Miranda Menezes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587228

PORTARIA: 425
Objetivo: Fazer visita técnica a funcionários e verificar aptidões 
documentais para solicitação de Cheque Moradia.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capitão Poço/PA - Brasil
Curuçá/PA - Brasil
Salinas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57215148/ELISÂNGELA ARAÚJO DE SOUSA (Assistente Social) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 23/09/2013 a 24/09/2013<br
Ordenador: ANTONIO ALBERTO SOARES RIBEIRO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587359

CONVITE Nº 002/2013
PROCESSO Nº 393198/2013-SAGRI
ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Nos termos do Artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas modificações posteriores, e considerando o relatório 
da Comissão Especial de Licitação – CEL desta Secretaria 
de Estado de Agricultura - SAGRI, Homologo o presente 
procedimento licitatório e Adjudico o objeto a Empresa PINTO 
& CAMPOS E CIA LTDA – EPP, CNPJ 08.870.0001/0001-07 
vencedora da Licitação modalidade Convite nº 02/2013-SAGRI, 
no valor de R$ 109.611,97 (cento e nove mil seiscentos e onze 
reais e noventa e sete centavos).
Belém, 20 de setembro de 2013.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587525

Errata da Publicação: 586332
Convênio: 2013-054
Exercício: 2013
Objeto: Apoiar a realização da 16ª Feira Agropecuária de 
Xinguara, que ocorrerá no período de 14 a 22 de setembro de 
2013, no município de Xinguara (PA).
Valor Total: 80.000,00
Assinatura: 11/09/2013
Vigência: 11/09/2013 a 10/01/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20691137048830000    335041              0101000000          Estadual

Partes:
Beneficiário ente Privado: SINDICATO RURAL DE XINGUARA
Endereço: Avenida Amazonas, s/n
CEP. 68555000 - Xinguara/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: Eliana França dos Santos Zacca

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587543
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 566889

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/08/2013
Vigência: 13/08/2013 a 12/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Interesse Público.
Contrato: 2012-065
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: BRAVO SEGURANÇA E TECNOLOGIA LTDA
Endereço: R Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, S/N
CEP. 66050-380 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Eliana França dos Santos Zacca

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587633

PORTARIA: 426
Objetivo: Dar apoio no transporte da servidora Elisangela 
de Sousa para realizar visita técnica e verificar aptidões 
documentais para a solicitação de cheque moradia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil
CURUÇÁ/PA - Brasil
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57214162/MARCUS CHRISTIAN MARTINS DA SILVA (Motorista) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 23/09/2013 a 24/09/2013<br
Ordenador: ANTONIO ALBERTO SOARES RIBEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587641

PORTARIA: 427
Objetivo: Fazer visita técnica aos funcionários e verificar 
aptidões documentais para seleção de cheque moradia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil
CURUÇÁ/PA - Brasil
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
113801/SEBASTIÃO NOBRE CAVALCANTE (Assistente de 
Infraestrutura) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/09/2013 a 
24/09/2013<br
Ordenador: ANTONIO ALBERTO SOARES RIBEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587176

PORTARIA: 506/2013
Objetivo: Apresentar o PDA e PRA aos técnicos dos Núcleos 
Operacionais bem como avaliar, acompanhar e monitorar a 
Chamada Pública do Lote 04-SR01
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57216611/SWASILANNE DA FONSECA E SILVA (Extensionista 
Rural I) / 4.5 diárias (Completa) / de 23/09/2013 a 
27/09/2013<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587180

PORTARIA: 505/2013
Objetivo: Participar do III Encontro da CAISAN Nacional
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br


